


Prezes Rady Ministrów 

Piotr Jaroszewicz 
w Towarzystwie Naukowym Płockim 

Założone w 1820 r. Towarzystwo Naukowe 
Płockie często gościło w swoje j siedzibie ludzi 
zainteresowanych jego działalnością i jego zbio-
rami. Byli wśród nich goście z różnych miej-
scowości naszego kra ju , u także z różnych stron 
świata. Odwiedzali płocki) placówkę nie tylko 
przedstawiciele wielu dyscyplin naukowych, 
lecz także osoby, za jmujące wysokie stanowis-
ka w państwie, działacze społeczni i kul turalni , 
artyści, literaci itp. 

Szczególne nasilenie wizyt (fi?) wystąpiło 
w roku 1970, w okresie jubileuszu 150-lecia 
Towarzystwa. W roku tym z działalnością To-
warzystwa i jego zbiorami zapoznali się m. in. 
minister Oświaty i Szkolnictwa Wyższego prof. 
Henryk Jabłoński i minister Łączności doc. 
Edward Kowalczyk (18.V.1970), prezes Polskiej 
Akademii Nauk prof. Janusz Groszkowski, se-
kre tarz naukowy PAN prof. Dionizy Smoleń-
ski, członek Rady Państwa i przewodniczący 
Komitetu Badań Rejonów Uprzemysławianych 
PAN prof, S te fan Ignar, prezes Polskiego To-
warzystw;« Historycznego prof. Stanisław Herbst 
(3.VI.1970), minister Finansów Józef Trendota 
(17.VI.1970), minister Kul tu ry i Sztuki Lucjan 
Motyka (19.VI.1970), minister Edukacj i i Kul-
tury S tanów Zjednoczonych Meksyku Augustin 
Yanez (2B.VII.1970), sekretarz Komitetu Cen-
ralncgo Komunistycznej Par t i i Związku Ra-
dzieckiego Iw in Kapitonow (28.VII 1970) i wi-
cepremier Bułgarii Iwan Michajłow (30. IX. 
1970). 

W roku 1971 liczba wizyt w siedzibie TNP 
jeszcze się zwiększyła, przy czym zaszczycili 
Towarzystwo swoją obecnością przedstawiciele 
najwyższych władz pa r ty jnych i państwowych. 

W dniu 15 stycznia 1971 roku zapoznał się 
z działalnością i zbiorami T N P — I Sekretarz 
Komitetu Centralnego PZPR Edward Gierek. 

10 kwietnia br. odwiedził siedzibę Towarzy-
stwa i obejrzał jego zbiory Marszałek Se jmu 
Dyzma Gałaj . 

W dniu 8 lipca 1971 r. odwiedził Towarzy-
stwo Naukowe Płockie Prezes Rady Ministrów 
Piotr Jaroszewicz, przybyły do Płocka w związ-
ku z jubileuszem 100-lecia przemysłu maszyn 
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Prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz. 

rolniczych w Płocku, uroczyście obchodzonym 
przez płocką Fabrykę Maszyn Żniwnych im. 
Marcelego Nowotki. 

Najpierw w ratuszu płockim odbyło się spot-
kanie z Premierem, poświęcone problemom 
gospodarczym i społecznym Płocka. Następny-
mi etapami wizyty były: Mazowieckie Zakłady 
Raf ineryjne i Petrochemiczne oraz Fabryka 
Maszyn Żniwnych. W obu tych zakładach Goś-
cie zapoznali się z ich pracą i omówili z ak ty-
wem załóg szereg aktualnych problemów inwe-
stycyjnych i socjalno-bytowych. 

Kulminacyjnym punktem obchodów 100-lecia 
płockiego przemysłu maszyn rolniczych było 
uroczyste spotkanie Gości z załogą Fabryki Ma-
szyn Żniwnych i społeczeństwem Płocka w 
amfi teat rze nad Wisłą, w czasie którego pre-
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mier Jaroszewicz wygłosił przemówienie i ude-
korował pracowników FMŻ wysokimi odzna-
czeniami państwowymi. 

Po tym spotkaniu premier Piotr Jaroszewicz 
jrzybył o godz. 19 do siedziby Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. Towarzyszyli Mu: wice-
premier Mieczysław Jagielski, I sekretarz 
WKW PZPR Kazimierz Rokoszewski, przewod-
niczący Prezydium WRN Józef Pińkowski, 
przewodniczący Prezydium MRN w Płocku Ka-
zimierz Janiak , sekretarz KMiP PZPR Jerzy 
Galaszewski oraz dyrektor „ jubi la tki" — Fa-
bryki Maszyn Żniwnych Czesław Stygar. Gości 
powitał i po siedzibie Towarzystwa oprowadzał 

>zes T N P Jakub Chojnacki. Nawiązał on do 
odbytego w tymże dniu spotkania w ratuszu 
1 'n, gdzie premierowi Jaroszewiczowi i wi -
e premierowi Jagielskiemu wręczono medale 
,.X Wieków Płocka" oraz medale „150-lecia 

v - va Naukowego Płockiego". Przyzna-
• ,n ostatniego medalu Zarząd Towarzy-

stw. Naukowego Płockiego wyraził podzięko-
wanie za uchwałę nr 32 Rady Ministrów z dnia 
10 lutego 1971 r., która m. in. nadała s tatus 
biblioteki naukowej Bibliotece im. Zielińskich, 
s tanowiącej placówkę Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. 

W relacji swej prezes Chojnacki przedstawił 
na tle rozwoju Płocka dawną i obecną działal-
ność Towarzystwa, ściśle powiązaną z miastom 
i jego regionem. Dawnej i nowej historii Płoc-
ka, sprawom jego obecnego i przyszłego roz-
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Temat płocki często pości w czołówce gazet cen-
tralnych. Na zcljęcin fragment relacji PAl' 

w „Trybunie Ludu ' nr 11)0 z 9.VII.1971 r. 

woju Towarzystwo poświęciło szereg swoich 
ostatnich wydawnic tw, m. in.: „Dziesięć wie-
ków Płocka", „Płock w Polsce Ludowej", 
„Płock 1971 W liczbach", „Płock — Przewod-

Punktem kule inacyjaym pobytu premiera Piotra Jaroszewicza w Płocku była uroczysta akademia w amfi-
teatrze pod Wzgórzem Sieciecha - z udziałem około W tysięcy osób — j okazji jubileuszu lUO-lecia płoc-
kiego przemysłu >••« „m rolniczych. W pierwszym rzędzie m. in.: premier Piotr Jaroszewicz, wicepremier 
Mieczysiaw Jagielski, { sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR Kazimierz Rokoszewski, przewodniczący 
Prezydium Warszaw kiej Wojewódzkiej Rady Narodowej Józef Pińkowski, przewodniczący Prezydium Miej. 

skie.t Rady Narodowej w Płocku Kazimierz Janiak 
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Licznie zgromadzeni ploeezanie przed zabytkowa, XV-wiecz-
iif) siedzibą Towarzystwa Naukowego Płockiego wychodzą-

cego Premiera i osoby towarzyszące powitali oklaskami. 

nik". Prezes TNP podkreśli ł także znaczenie 
czynów społecznych i darów, szczególnie indy-
widualnych, które w Towarzystwie odgrywają 
doniosłą role od 150 lat. W okresie poprzedza-
j ącym jubileusz Towarzystwa i w jubileuszo-
wym 1970 r. (sierpień 1968 — grudzień 1970) 
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Autografy premiera Piotra Jaroszewicza i wice-
premiera Mieczysława Jagielskiego w księdze 
pamiątkowej, prowadzonej w Towarzystwie 

Naukowym Płockim od 1912 r. 

wartość tych czynów i darów prywatnych 
członków i przyjaciół T N P wyniosła pół mi-
liona zł. Także i miasto na tym odcinku ma 
duże osiągnięcia. W latach 1968—1969 czyny 
społeczne w Płocku osiągnęły wartość 426 zł 
na jednego mieszkańca, co zapewniło miastu 
ósme miejsce zdobyte wśród 79 miast wydzie-
lonych w Polsce w konkursie urządzonym 
z okazji 25-lecia PRL. 

W dalszym ciągu dyrektor Biblioteki im. Zie-
lińskich T N P Stanis ław Kostanecki zaprezento-
wał i omówił szereg „białych kruków" biblio-
tecznych: cenne rękopisy, s tarodruki i graf iki . 

m. in. autograf Zygmunta Augusta, Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego, Tadeusza Kościuszki, 
Napoleona, generała Jarosława Dąbrowskiego, 
Władysława Broniewskiego i innych, pierwsze 
wydanie dzieła Kopernika „De revolutionibus 
orbium coelestium", mapę księżyca astronoma 
gdańskiego Jana Heweliusza z 1645 r., słynne 
dzieło o rakietach z 1650 r. Kazimierza Siemie-
nowicza. Pozycją na czasie ze względu na ju-
bileusz płockiego przemysłu maszyn rolniczych 
był jeden z 27 tomów Encyklopedii Diderota 
i D'Alemberta, przedstawiający m. in. bogaty 
zbiór narzędzi i maszyn rolniczych z XVIII w., 
poczynając od pługów i s iewników a kończąc 
na narzędziach żniwnych i urządzeniach prze-
miałowych. Niektóre z tych maszyn rolniczych, 
w swojej epoce reprezentu jące postęp technicz-
ny, dziś jednak wydają się dziecinnymi zabaw-
kami wobec „Bizonów", wielkich i nowoczes-
nych kombajnów, produkowanych obecnie przez 
Fabrykę Maszyn Żniwnych w Płocku. 

W czasie wizyty premier Jaroszewicz intere-
sował się żywo siedzibą Towarzystwa i je j oto-
czeniem, a także cennymi zbiorami oraz ak tu-
alną sytuacją i perspektywami rozwoju płockiej 
placówki naukowej i społecznej. Podziękował 
również za ot rzymane wydawnictwa i upomin-
ki oraz życzył Towarzystwu dalszych osiągnięć 
dla dobra nauki, Płocka i Mazowsza. 

Poprzez dziedziniec z fontanną i kwietnikami 
premier Jaroszewicz wraz z towarzyszącymi 
osobami opuścił siedzibę TNP. Licznie zebrani 
przed budynkiem Towarzystwa płocczanie po-
witali Go serdecznymi oklaskami. Przed od-
jazdem Premier rozmawiał jeszcze z zebrany-
mi, przekazując im na pożegnanie serdeczne 
życzenia dla Płocka i jego mieszkańców. 
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